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MASARYKěovali Jen obtíže doby válečné

se často stuvěly dobrému úmyslu
v cestu — Vid Dělnické Listy Přiehází-l- i dnes Masaryk nnpzi

nás již jako president nnší ěesko- -

jedním z prvních borců svobody

mužem ke kterému vzhlížejí velké

národy s obdivem a malé národy

s láskou a vděčností jako k jed-noni- u

ze svých osvoboditelů Ve-

liký člověk veliký Slovan jenž a--

v nej těžších dnech v Rusku ne-

zapřel svého slovanského citu hla

PŘED ČÍM STOJÍ EVROPA slovenské republiky nemůžeme

POKROK PUBL CO
vydává

POKRQK ZÁPADU

li nuttní vydání

V ťretc pro ťalino okres Ncbraska ve

Sohuyler a Clarkson pro okres Colfus

Nebraska ve Wilson Kus pro stát

Kanaus v Otlar KupMs la pro stát

Iowu v et Paul a Minrieapolis Minn

pro stát Miuuesutu a v Tymlall S D

pro státy Koutu a North Dakotu

mu prinesti vstne vetsi uctu a lá

Korrespondent chieažských Dai sku než kterou jsino dosud k ně-

mu měli Inspirátor našeho bojely News kabeluje svému časopisu:
duchovni i fakticky vůdce nasV nynější době jest asi dvacet

šest sporu o území v Evropě ne sám symbol a samo ztělesnění na

jiných zemích kde změnili formu

vlády mají ku pomoci aspoň sta-

ré zkušené úředníky Zde musí-

me začínnti všecko od kořene s

novými lidmi a novými problémy
které potřebuji k rozřešení no-

vých myšlenek Ale přece pokra-

čujeme"
"Aspoú jeden hluboký dojem

jsem měl který vám chci sděliti

Ryl to nejvyšší možný pořádek

jaký náš lid zachoval Když jsem

přijel bylo na ulicích aspoň mil-lio- n

lidí a pořádek udržovala ma-

lá hrstka Sokolů ale tak dalece

jsem neslyšel o jediném neštěstí

Ten dojem na mne zvláště působí
— máme před sebou obrovskou

práci ale spořádaný lid který ji

vykoná"

ší revoluce nemůže nám dnes i

rfiEDrLATNÉ:
jako president býti více než byl

počítaje tahanice v Asii a Africe

které bude museti mírová konfe-

rence urovnati Tyto spory mo

čňin kteráž jest dosti obyčejnou

a jako mnohé vřel obyčejné i ve-

lice krásnou Láska ta muže mno-

ho nnhraditi v nešťastném man-

želství Bn není na světě lásky

trpělivější a obětavější nežli lá-

sky otcovské mateřské ale kdo

tvrdí že ona jest jedinou pravou
láskou pouze ji přirovnává s váš-

ní zapomínaje že skutečně stává

trvalé a obětavé lásky mezi lidmi

rodem nespřízněnýini
Ano pravá láska mezi niužcin a

ženou tak něžná trvalá a oběta:

vá jako láska otce a matky je bo-

hužel velice vzácnou tak že mno-

zí v ni ani nevěří nvšak existuje
a bývá zářným příkladem lidského

štěstí Neboť pravá láska obohacu-

je každým směrem není úzkopr-so- u

a sobeckou ba krutou jako vá-

šeň nýbrž vysílá paprsky světla

na všechny strany a žehná všem

kdož s ní ve styk přicházejí

Fro Spojené Státy dosud Dali jsme inu jiz dávno1250

$375Pro Kanadu
celou svou duši i celé své srdce ahou býti takto seřazeny:
celou $vou viru Mňzente licí ze1 Aalandské ostrovy které jsou

jest nám stále vším jako tomunyní v moci Ruska budou bezpo
Zásilky pouéžni dřjtež se pomocí

poukázek Express Money

Orders) bankovních poukázek (Bank

Draft) anebo v registrovaném dopise
bvlo v nrvnich dnech nasi revoluchyby požadovány Švédskem

2 llelgoland nyní německý ce a později v jejich kritických

satel práva a pravdy a spolu ne-

ohrožený jich zastánce tak se je-v- í

Masaryk všem kdož ho znají

Budoucí věky dokreslí tento por-

trét n zařadí jej mezi největší po-

stavy Lidstva

My českoslovenští vojáci vidí-

me našeho presidenta ještě s jiné

stránky s které příští pokolení ne-

bude moci ho tak ocenili juko my

Vidíme v něm především prvního
z nás t j prvního revolučního vo-

jáka československého Vidíme v

něm dále milovaného otce a učite-

le drahého vůdce v něhož jsme

věřili přímo fanaticky a jehož

pouhé jméno dovedlo zaplašili
i pochybnosti zlobu i trp-

kost Tím byl nám' tak nenahra-

ditelný: Ukázal cestu sám jí šel

obdobích i v dnech úspěchu Aaini- -bude bezpochyby požadován zpětOznamujete li své přestěhování
starou i novou adresu lovali jsme si ho osudovou láskouAnglií která jej před čsem Ně

která se zrodila v nejtezšieh chví

lích kdvž šlo o naso bytí a nebyli
S CELÝM SRDCEM K

mecku postoupila
3 Dánsko požaduje vrácení Sles-vik- u

uloupeného Německem'
1 Belgie se zdá býti připravena

kdy jedině jeho osobnost vzbuzo

Dopisy z kruhu čtenářstva uveřejní-

me ochotné Musí býti slušné psané

bez úmyslu někoho osobně poškoditi a

podepsány plným jménem ať již má

býti v redakci utajeno anebo v dopise

uveřejněno

vala naše naděje a byla nám zá

rukou zítřka Dnes kdy všechny
naše sny a touhy jsou 'splněny
kdv vítězně dobojován jest boj

M'KELVIEUJAL

SE ÚŘADU GUVER-NER- A

NEBRASKY
v němž nás vedl vítáme ho jako

prvního našeho presidenta se srd

cem přeplněným radostí a štěstímPOŘÁDEK V ČECHÁCH
Bvlo by marno pokoušet se vy- - Nová státní administrace

byla odpřísáhnuta
do úřadů

stihriouti co vše vděčíme našemu

presidentovi Víme všichni že

právě on to byl kdo vdechl naše

mu zápasu onu ohromnou mravní

ílu jež musila vésti k vítězství

Že jeho názory a myšlenky tak

prostě a velce nezapomenutelné
vvslovené a vyložené to byly jež

a vedl nás Byl nám vzorem bez

poskvrny svým idealismem i de-

mokratismem svou vírou a silným

mužným svým klidem za nejtěž-šíc- h

poměrů Šel s námi i dodával

svým slovem víry pochybujícím

vzpřimoval slabé Jak se to bojo-

valo a pracovalo při myšlence že

on je vůdcem že on pracuje k ná-

mi a za nás! Ano takto nám byl

Masaryk nejbližší" takto jsme ho

zapsali navždy ve své srdce! Vě-

děli jsme vždy že byť sebe dál od

nás svým duchem je vždy s ná-

mi To vlilo v duši klid to doda-

lo sílu vytrvat a zvítězit A tak

jako nám tehdy byl zárukou že

naše věc je v dobrých rukou že

docílíme svého tak dnes jako prv-

ní president československé repu-

bliky je nám zárukou nového ži-

vota v našich zemích lepší budou-

cnosti Čech i Slovenska — L Ple-chat-
ý

v Československé

udělaly z nás co dnes jsme: re-

voluční československé vojáky
Svitu iascin svou klidnou pře
svědčivou silou zdolaly každou

či obavu naši vtiskly ne

Lincoln Neb 10 ledna — Sa-

muel Roy McKelvie z Lincoln pře-

vzal včera odpoledne úřad jruver-nér- a

státu Nebrasky z rukou K

Neville odstupujícího tfiivernéra

Přísaha jeho jakož Ljiných členu

státní administrace přijata byla

sudím Morriscycm od tiej vyššího
soudu státního v přítomnosti čle-

nů obou zákonodárných domů a

velkého množství obecenstva jež

zaplnilo-galeri-

Noví členové státní administra-

ce kteří ujali se včera svých

jsou S R McKelvie guve-
rnér P A Barrows místoguver-né- r

G W Marsh auditor Dan

smazatelnou pečeť v naši duši pře

šly naui v krev a staly se nam

zákonem pravdou kterou jsme

jednou poznali a od níž jsme již
nemohli odstouniti Opakovalo se

tu takto co se stalo již před pěti

požadovati od Holandska provin-

cii Liuiburk která vniká jako po-

loostrov mezi Belgii a Německo

tvoříc rušivou hradbu
5 Luxemburg se bude muset

rozhodnout chce-l- í být částí Fran-

cie nebo částí Belgie nebo neod-vislý-

6 Francie si přeje neutraliso vá-

ti levý břeh Rýna
7 Francie si přeje připojili

Saarskou pánev k Lotrinsku

Itálie se hlásí o část rakou-

ských Tyrol
9 Itálie a Jihoslované mají me-

zi sebou ostrou půtku o dalmat-sk- é

pobřeží o které se obě strany
hlásí jako o své obě strany se za-

kopávají naproti sobě tam kde se

jejich linie dotvkají severně od

Kjeky
10 Severní Albánie je prohla-

šována za budoucí část Jugoslá-
vie Valonské údolí chce Itálie a

jižní Albánii požaduje Herko

kdežto Albánci sami chtějí samo-

statnost a celistvost své země

11 Řecko požaduje celou Thra-ci- i

i s Cařihradem od Bulharů a

Turků

12 Rekové Srbové i Bulhaři si

přejí změny hranic v Macedonii a

každý z nich-chc- aby změna ta

byla pro něho příznivá

13 Jihoslované jak se zdá bu-

dou se hlásiti o pás země běžící se-

verně k Dunaji východně od Víd-

ně tak aby měli společnou hrani-

ci s Čechoslováky
14 Madaři protestují rozhořče-

ně proti nedávno označeným ji-

hovýchodním hranicím Slovenska

Poláci i Čechové i Němci

hlásí se o Slezsko

16 Annektování temešvárského

banátu bylo prohlášeno jak Jiho-sJovan- y

tak Rumuny a zatím ne-

mají Maďaři úmyslu se ho vzdáti
17 Rumuni kteří mají obsaze-

ny Sedmihrady vyhánějí Maďary

1K Rumuni a Rusíni bojují me

věkv s invslenkami Husovými A

Nejkrásnější sny našich budi-

telů se naplňují Československá

lípa srostla Na tisíce našich včel

se na ni sletí k práci Než chvil-

kami zmocňuje se nás rozechvění

Pravda srdce nás navzájem moc-

ně k sobě vábí ale příliš nás od-

dělovali a oddalovali po různu

jsme rostli Bude třeba náležitě

se starati o důkladné poznání a

sblížení Slovák a Čech musí k

tomu vážně pracovati abychom
si právě jako lidé jedné krve do-

bře rozuměli Jsou mezi námi roz-

díly ty však nás nesmí rozdělova-

li Čím lépe jich poznáme tím

pevnější bude naše spojení Nechť

se nikdo nemýlí Slováci milují
své kmenové zvláštnosti přede-

vším krásný jazyk svůj slovenský

a my ušlechtilou lásku tuto musí-

me plně ctíti Kdo by se domní-

val že Slovensku poslouží bude-l- i

mu posílati jen knihy české do-

pouštěl by se osudného omylu To

by ani dost málo nestačilo My
sami musíme rádi a hojně čisti

knihy a noviny slovenské "Roz-

manitost v harmonii zachovati'-- '
radil z hlubokého přesvědčení dr

Fr L Rieger Nemůžeme to zce-

la jistě žádati od každého občana

československé republiky ale od

veliké části naší inteligence musí-

me žáduti aby pěstovala studia
slavistická "Budou-I- i studia sla-

vistická více se vzmáhati a vnika-t- i

do škol a kruhův širších nebu-

de Slovanům ani potřebí společ-

ného jazyka diplomatického mo-

hou pak užívali každý svého ja-

zyka bez rozpaků že by si vzájem-

ně nerozuměli" Tak napsal sla-

vista profesor Perwolf roku 1780

v "Naučném Slovníku" Ricgrově
A tato slova nutno nejen hluboce

do myslí vštěpovat! ale což je
hlavně třeba dle nich jednali Ja-

zyku nebo nářečí tak se naučiti

abychom jimi dobřo mluvili tak

dobře aby ten jemuž jsou jazy-

kem mateřským slyšel jakou ú- -

právě tak jako tehdy Husité iJ

my věděni vírou v pravdu kterou
Cropsey pokladník I) M Anis- -

nas Masaryk probudil sli jsme berry sekretář Clarcnco A Da- -

v boji a zvítězili jsme Masaryk

pro jiás ve své osobě spojoval to

ím byl našim velikým předkům

vis generální návladní a Duu

Swanson pozemkový komisař ~
W II Cleiiimoiis který znovu byl

zvolen státním škojdozorcem jest
nemocen a nemohl se podíleli na

Hus a Žižka

V těchto velkých a pro nás na

Americký zpravodaj A R De-

cker píše svému listu Daily News

v Chicagu o rozmluvě kterou měl

s presidentem Masarykem Praví:

"Lidé tvrdí že Masaryk omládnul

a zhubeněl u porovnání s tím jak

vypadal než se před čtyřmi roky

vydal na dalekou Odysseu na níž

v zájmu své vlasti putoval koleni

světa a konečně vítězoslavné vrá-

til se domu'
"Myslí se že přes 10000 Čecho-

slováku bylo rakouským vojen-

ským velitelstvím popraveno Če-

choslováci utíkali z rakousko-u-hersk- é

armády kdekoli jen se jim

naskytla příležitost" odnášejíce se-

bou důležitá sdělení a vstupovali

pak do armád spojeneckých kdež

byli vojáky nejlepšími Zde doma

lid projevoval tentýž zá-sad- od-

por zadržuje potraviny peníze a

práci překážeje úpisu půjček a

rozsévaje nespokojenost až mnozí

přišli k přesvědčení žc Rakousko

bylo tím způsobem poraženo"

'"Když jsem dostal slili že bu-

du moci mluvit i s presidentem

vylezl jsem na vrch s něhož

hradčanský zámek vládne

nad městem stověžatým Na uli-

cích bylo všude plno praporů a

všude pospolu obrazy dvou pres-

identů Masaryka a Wilsona okráš-

lené vkusnými ozdobami Vstup

do hradu byl střežen několika vo-

jáky s ručnicemi opodál postave-

nými Všude pracují dělníci na

předělávkách a mimo jiné zřizují

moderní topení neboť rakouští

panovníci již od let tu nebydleli"'

"President přijal mne dem-

okratickým způsobem a mluvil vol-

ně o svém dlouhém vyhnanství

"Chcete vědět i jaké jsem měl při

příjezdu dojmy" pravil "ale ty

je těžko vylíčili neboť vlastně mi

na dojmy nezbylo času Od té do-

by kdy jsem odejel ustavičné

jsem se na tuto chvíli připravoval

V Sibiři zorganizovali jsme armá-

du která byla úplně opuštěna až

se jí Amerika ujala Amerikáni

byli k ní velice štědří Ve Spoj

Státech byl jsem v stavu učiniti

mnoho pro československou repub

inauguraci Arlministraee státuvždy nezapomenutelných dnech

mimoděk vzpomínáme co bylo přešla po desíti letech opětně do

před rokem před dvěma před tře rukou republikánů vyjímaje ne

mi rmědoniuieme si jaká prače stranných úřadu

jaké úsilí musilo býti vynaloženo Při inaiiguraci jak je- zvykem
abychom dostali se tam kde dnes

jsme Vzpomínáme jak za sebou
ronesli řeči odstupující i nový

ruvernér Neville ve své řeči na

LÁSKA ČI VÁŠEŇ

Mnozí bývají tak zmámeni žá-

rem a leskem vášně že považují ji
za pravou lásku píše Artliur L

Salinou Nemůže býti většího ob-

myslu Vášeň není láskou ačko-

li může býti její podstatou Lá-

ska je obsažnější á trvalejší — i

vzácnější Lidé mohou po dny tý-

dny ba i měsíce býti ovládáni váš-

ní a doby takové mohou míti dale-

kosáhlého vlivu na jich štěstí ne-

bo neštěstí avšak vášeň vždy je

episodou náladou Pravá láska je
stálou

Lidská řeč nedostatečně vyjad-

řuje jemné odstíny jež mohou pů-

sobili velké rozdíly v lásce Slo-

vem láska označuje lásku rodi-

čovskou tak jako lásku milenců

označujeme jím náklonnost mezi

přát cly a styky mezi sourozenci

A příliš často označujeme jím vá-

šeň jež vzplane trýzní a plápolá
i zhasne a zanechá pouhý popel

značil jaké zákonodárství jc třenásledovaly: Naše začátky růst

první úspěchy ale i překážky dny
krisi ale pak: stálý jediný vze

ba státu našemu a McKelvie ve

svém poselství šel do dalších po-

drobností Obě řeči byly přijatystup k vítězství A při této retro

spektivě jasně vystupuje před na
potleskem Oba mluvili ve pro

ším zrakem postava našeho prv
spěch brzkého svolání ústavodár- -

ního presidenta jenz byl všude

vše řídil a vedl vše oživoval jistp- -
né konvence schválení národní

prohibiec opatření pro ženské hla-

sovací právo a amerikanisaei při
ou klidem a nezlomnou vůlí již
nám tak by lo třeba

stěhovalců prostřednictvím škol
zi sebou o Bukovinu

A přecházíme z minula k dneš Neville oelporučoval aby opalít Bulhaři chtí příznivou úpra tření pro znovuzřízení státní garku Rozebíráme idee které vítěz
vu hranic v Dobrudži

dy ponecháno bylo do rozhodnutí
20 Rumuni mají obsazenu Be- - ně vyšly ze světového konfliktu

S hrdostí a radostí si říkáme: Hle federální vlády o vojenské zásadě
Vášeň taková ovládající páno- -sarabii o kterou se také' l'krajin- - Guvernér McKelvie je pro trvánízvítězilo právě vse co nám hlásal vítá naléhavá bývá vynášena a

ctu k nemu mame — je nesmírné

těžko jesf naučiti se

řeči cizí než dobře ml uviti blíz-

kým nářečím příbuzným Ale ak-

tivní znalosti jazyka není také ni-

kterak třeba Aktivní znalosti1

mluvení je věcí hodně nesnadnou

zejména pro toho kdo se učí vé

věku pokročilejším Dostačí však

úplně znalost stačí dobře

Masaryk a' pro co jsme se chopili této gardy jako branné moci jížvelebena básníky a romanopisci

i hlásí
21 Poláci a Rusíni bojují o vý-

hodní Halič

22 Němci a Poláci bojují o Po

zbraní Právo humanita politi a mnozí proti povazuji ze zname-

ná cel v život Zatím netvoři ani jenskému nepříteli a pro organi- -

saci státní policie které použitotrvalou podstatu naší existenceznaň

cká mravnost spravedlnost mezi-lárod-

i sociální - to přece by-- a

Masarykova koncepce! Celý

jeho život není přece nic jiného

bylo by v případě nepokojůJe snad málo lidí jez by plamene23 Poláci požadují od Pruska
rozumět McKelvie mezi íinvm nlnrinu'iltoho nepoznali naproti tomu jestúdolí Vistuly a přístav Gdaňsko
Spisovatel Věuceslav Hrubý há nez prače a poj o usKutecneni

jich mnoho kdož vášní neprojdou24 Poláci požadují východní
těchto ideálu! Pro ně šel do cizi- -

aKei za uceieni znzem noveno ka-

pitolu zákony k povzbuzování ko-

operativních 'organisaeí farmář
ku lásce pravé ušlechtilePrusko

kde pozvedl prapor odboje
jí ode dávna zásady : Slované ob-

cujte vespolek každý svým náře-

čím jak činívali kdys Rekové: to

jest nejpřirozeuější a též nejprak- -

Snad každý z nás vidíme mezíproti Habsburkům a Kakousjui ských za účely tržními a svépo
2") Poláci se hlásí o Litvu která

lává přednost samostatnosti

lítí Bolševici vpadli do balti
svými známými příklady lásky faale proti celé nemravné politice a

mocnými zlepšení venkovských
filosofii německé pro ne sel mezi lešné vášně Vidíme jak domně-

lá láska vyprchá a zbyde lhostejckých provincií které se zdají dátičtější cesta k rozřešeni velikého

problému K tomu pak potřebí
znalosti slovenčiny pouze passiv- -

škol úpravu daní v toni smyslu

aby nejvíce platil v místě neby-

dlící majitel iiVproduktivních po
vali přednost samostatnosti nost či (Jokoncc odpor Vášeň má

lás pro ně alarmoval a pracoval

zodpovědných kruzích Dohody!

'lody vítězství nad Německem

bnovcnv řád světový přetvoření

Pro všechny tyto územní problé své místo jako součástka láskyní A té lze velmi snadno nabyti cíhku a nejmene ten kdo ootlela- -

my byly navrženy rozličné způso-

by urovnání V některých přípa- -
Dnes pospolitost Slovákův vzá vá svůj pozemek a zákony za ú- -mezi mužem a ženou ale nespo-čívá-l- i

láska taková na ničYni ji-

ném končí nešťastně
jemné naše styky vždy čilejší a elem dobrých ceststřední Kvropy dosazení práva na

míslě násilí — to vše již před třelech jako ku příkladu v případu
nutnější vybízejí naléhavé aby

Ti kdož hodlají vstoupili vmi roky nas president kladl zaLuxemburku je rozluštění lebkou

věcí — plcbbwif V jiných pří Bolševici zatkli
manželství měli by cítili jistoíle velikého zapasu! V tom a vý-

hradně v tom směru mluvil a prapadech jest však velmi těžko roz-- 1

tu že náklonnost jejich není po-

míjející Stává se sice že lid-'- -

liku"
"Naším hlavním problémem

dnešním jsou otázky hospodářské

a na štěstí jsuw právě na těch

pracovali Otázka hranic nebo po-

litiky jest vedlejší Rakousko sy-

stematicky po let a pracovalo na

naší hospodářské zkáye Maďaři

pak udržovali Slováky v nevědo-

mosti všeho důležitějšího prumy- -

hlu Museli chodit i na práci do

Vídně nebo do Pešti Všecky su-

roviny obilí a píee byly nám brá-

ny a posílány do Rakouska Han-

ky byly nuceny upisovali "boudy
otroctví '% ne "boudy svobody"

jako jsou vaše Naše banky se

tomu vyhýbaly jako mohly ale

vzdor tomu přece naši lidé mno-

ho takových úpisů mají a my se

musíme starati aby jejich ztráty

byly co možná nejmenší Naše

finance jsou 4aké velice vážujim

problémem který potřebuje roz-

luštění Ve skutečnosti náš celý

úkol jest čistě hospodářský" do

čehož zahrnuji i ut voření nové y

Amerika slíbila nám půj-

čku ale bylí bychom rádi tak sa-

mostatnými jak jen možno" -

vyslance Švýcar

Ilelsingřors 10 ledna — Posle

coval ve Švycaríeh v Paříži po

každý Slovan chcc-l- í slouti vzdě-

laným osvojil sí alespoň onu pas-siv-

znalost řečí bratrských —

Státní správa naší republiky za-

vede — doufejme brzo praktiekou
srovnávací nauku jazyků slovan-

ských jako povinný předmět do

středních let berou se hlavně protom v Londýně pak niezi námi v

to aby měli domov a společnost i dní členové dánského vvslanoctvíRusku a opít v Americe rt přesl

hodnotili která strana jest v prá-

vu V takovém případu navrhuje

pan Mowrcr by bylo ne j lepší vě-

cí odvolali z krajin takových voj-

sko obou stran Kdyby5 to strany
odepřely učiniti mělo by tam býti

opatření jeden druhého A man z Ruska sem přijeli Bolševické

želství taková mohou býti šťastna
en ta Wilsona Vidíme jak cele

v jakém rozsahu splnilo se vše

eho nutnost hlásal Af je dnes
autority nařídily jejich zadržení
dokud nebude dovoleno bolševic

cekoslováckýh škol středních

Především potřebno abychom my

Čechové dolře rozuměli mluvě

neboť v letech těch klid a spoko-

jenost znamená štěstí I takov'posláno vojsko spojenecké aby
ještě nemožno zmeřití podíl kte kým zástupcům v Dánsku opusti

vymáhalo neutralitu Jakmile by manželství jc lepším nežli manrý ma na uskutečněni přerodu sve li zenu Pridélenci KicRsen hsloveaské a Slováci zase naší ne
byl zaveden pořádek měl by bytí tového: Věříme že dějiny jsou Berg oznámili že Švýcarský vyžf Iství založené pouze na vášni a

bvvá zoravidla iťastnějšíni Leč
boť čím důkladnější bude tato zna-

lost tím bližší si budou naše brdce
velmi pozorné proveden plebiscit

spravedlivý a že na stránkách v slanec Odier byl zatčen bolševiky

podrážděnýoií vypuzením bolípvj
aby se zjistilo co ti přeje většina

žádný mladý člověk nespokojil bynichž bude Diano o tvůrcích a bu
obyvatelstva Konečné rozhod

w k klidným binííením w s osudovatelích nové Evropy nového
a tím iutensívuější apolečuá prá-

ce Krátký čas odstraní vže co

mezi nás po staletí se snažilo na
nuli mělo by byt i založeno ueje dem vždyť v mládí toužíme po

ekycu zástupců ze Švýcarska Sdě-

lili že Trocký je nesmířiMiivií
revolucionářem odihmvin inv-iu- n

světa bude jméno nahého presi
lioni na přání lidu ale také na ho

láv? vášnivé Kdyby lide byli dodenta vzdy uváděno vedle jmena
WithLJtlilVilspodářskýeh potřebách tak aby w

ce iliktitf nrv nriileluriulu bLUkonalýiiii mohli bychom naléha-

li aby každý sňatek byl rovnékraj navzájem doplňovaly a by

hromadili cizí IlHAÍll

Česká řeě má jinou výslovnost
a má také jiné zákony pravopis-
né odchylné od slovenských M- -

Je těžko ííei v jaké rozměry jV"Těžko pochopiti jak ohromné

šté vzroste Masarykova posfava vpráce mame na všech Stranách dokonalým na hluboké slcchetn

lásce založeným Ale bohužel -
ly pokud možno soběstačnými

Strany které uzavírají mír by

mélv zaručili právainenšiiiáiri' V

budoucnosti Jsme dosud pni in vzi námi dosud bylo poměrně málo

knih málo novin slovenských To většina z nán musí se spokojili sproudu událostí abychom měli

údělem menším a musíme na svénáležitý odstup jejž potřebuje hikaždé zemi bv mělo býti menšinámse musí zrnřoiti I v našieh eeISkxre&ShmMz

-

Lenin jc nakloněn vyjednávání se

spojenci o mír- Skutečným'
vlastně diktáloikou jct

jakási Jakobleva 22 roků stará že

na jež jc náčelnicí výboru k po-lírá- ní

prolirevolucc 1'krntriosť

jej je předmětem všcobccnAlio r)
sužování IVet ídiy val cist va

klesl na HXJOOO počítaje
v lo také rudé gardy

5li'tí ve hře života sázelistorie aby mohla srnstí efírncrnídovoleno užívatí své řeči a zacho-

vávali bvoj zvyky Ví se soudi- - zievv a dát vyniknout! fcvétjým po etsnja z na pozná vaseu ne
skveh novinách dlužno otiskovat!

statě psané nářečím neb odřeéím

slovenským Naši čtenáři jsou každý pravou Jásku Tímto neiny- -stavam velikánu iz dne j nnti že tam kde imnúÁuy nebudou
(dínie lásku matky nebo otce propresident nolitikeiu a mysUielemutlačovány že fee přizpůsobí k vít- -

prebvědčeui že jntus toto tvé sta
dílko atnb lásku dílka k rodiřveto'ého významu Již dms jnovisko již dávno ikutkeni ověd- - íináw a splynou s nimi


